
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind stabilirea numărului de asistenţi personali al persoanelor cu handicap 

pentru anul 2021 

 

 Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţă extraordinară în data de 20 

aprilie 2021; 

Văzând: Referatul de aprobare înregistrată sub nr. 1033/2021 și Raportul 

compartimentului de specialitate nr. 1034/2021; 

Raportul de avizare al Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului şi 

urbanism și al Comisiei de muncă și protecție socială, protecția copilului, tineret și sport  

întocmite în acest sens; 

Având în vedere prevederile: 

- art. 6 alin. (2) al Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi 

obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap aprobată prin H.G. nr. 427/2001;  

- Capitolul III, Secţiunea 2 al Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind 

protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, aprobate prin H.G. nr. 

268/2007, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 23/2021 privind aprobarea bugetului local pe anul 

2021; 

- Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Realizând publicarea anunțului privind elaborarea Proiectului Hotărârii Consiliului 

Local privind stabilirea numărului de asisteni personali ai persoanelor cu handicap pentru 

anul 2021,  Proces verbal de afișare nr. 973/2021; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. ”a”, lit. ”d”, alin. (3) lit. ”c”, alin. (7) lit. ”b”, art. 139 alin. 

(1) și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

 

 



 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. (1) Pentru anul 2021 se aprobă numărul de 15 de asistenţi personali ai 

persoanelor cu handicap care au domiciliul/reşedinţa în comuna Suseni, anagajați cu contract 

individual de muncă, în condițiile legii. 

(2) Pentru anul 2021 se aprobă un număr de 55 indemnizații lunare, acordate 

persoanelor cu handicap grav care au domiciliul/reședința în comuna Suseni sau 

reprezentanților legali ai acestora. 

 Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul, 

contabila şi persoana responsabilă cu resurse umane din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Suseni. 

 Art. 3. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre persoanelor şi 

instituţiilor interesate şi o va afişa public. 

 

 

 Suseni, la 10 martie 2021  

  

 
  Iniţiator                   Avizat pentru legalitate  

   Primar           Secretar general uat 

          Egyed József                       Kovács Ileana Éva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA SUSENI 

PRIMAR 

Comuna Suseni Nr. 212 Cod poştal 537305 Telefon 0266-350077 primaria@suseni.ro 

Nr. 1033/2021 Dosar nr. I/1 

 

REFERAT DE APROBARE 

privind Proiectul de hotărâre nr. 28/2021 pentru stabilirea numărului de asistenţi personali 

al persoanelor cu handicap pentru anul 2021 

 

 

 În conformitate cu prevederile art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, în conformitate cu prevederile art. 32 alin. (1) din Legea 

nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prin prezenta iniţiem Proiectul de 

hotărâre pentru stabilirea numărului de asistenţi personali al persoanelor cu handicap pentru 

anul 2021, bazându-se pe următoarele 

 

Motive:  

 

 Asistentul personal al persoanei cu handicap este persoana care supraveghează, 

acordă asistenţă şi îngrijire copilului sau adultului cu handicap grav, pe baza programului 

individual de recuperare, readaptare şi reintegrare socială a persoanei cu handicap, elaborat 

de comisiile de expertiză medicală a persoanelor cu handicap pentru adulţi, respectiv de 

comisiile pentru protecţia copilului. 

 Normele metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile 

asistentului persoanei cu handicap aprobate prin H.G. nr. 427/2001 creează cadrul juridic 

pentru încadarea acestor persoane precum şi relaţiile de muncă, drepturile şi obligaţiile 

acestora. 

 Deasemenea, Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, în Capitolul III, Secţiunea 2 stabileşte, condiţiile de 

încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap precum şi 

mailto:primaria@suseni.ro


obligaţia autorităţii administraţiei publice locale să prevadă şi să garanteze în bugetul local 

sumele necesare din care se suportă salarizarea, precum şi celelalte drepturi cuvenite 

asistentului personal, potrivit legii. 

Potrivit art. 39 alin. (1) contractul individual de muncă al asistentului personal se 

încheie cu Primăria localităţii de domiciliu sau reşedinţă a persoanei cu handicap grav, după 

caz, în termen de maximum 30 de zile de la data înregistrării cererii. 

 În prezent, sunt încadrate cu contract individual de muncă 15 persoane, iar 45 

persoane cu handicap grav beneficiează în condițiile legii de indemnizaţie de însoţitor. 

Ţinând cont de cele prezentate, propunem aprobarea numărului de 15 asistenţi ai 

persoanelor cu handicap angajați cu contract individual de muncă și un număr de 55 

indemnizații lunare, acordate persoanelor cu handicap grav care au domiciliul/reședința în 

comuna Suseni  pentru anul 20211. 

 În preambulul proiectului de hotărâre am invocat prevederile art. 6 alin. (2) al 

Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului 

personal al persoanei cu handicap aprobată prin H.G. nr. 427/2001;  prevederile Capitolului 

III, Secţiunii 2 al Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor 

cu handicap, republicată; prevederile Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Legii nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 

aprobate prin H.G. nr. 268/2007, cu modificările și completările ulterioare; prevederile Legii 

nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare, precum și  

prevederile art. 129 alin. (2) lit. ”a”, lit. ”d”, alin. (3) lit. ”c”, alin. (7) lit. ”b” din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 În ceea ce priveşte propunerea noastră, cu privire la obiectul reglementării, din analiza 

părţii dispozitive se poate observa, că acesta conţine 3 articole, dintre care art. 1 cuprinde 

dispoziţii de fond, celelalte articole cuprind dispoziţii procedurale, stabilind măsura de 

implementare şi modul de aducere la cunoştinţă publică, respectiv de comunicare a actului 

normativ, în caz de aprobare. 

 Hotărârea, în situaţia aprobării ei, va fi implementat de către autoritatea executivă a 

administraţiei publice locale, respectiv prin coordonarea Primarului Comunei Suseni. 

 În drept, invocăm prevederile art. 139 alin. (1) şi a celor ale art. 196 alin. (1) lit. ”a” din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Ţinând cont de motivele sus prezentate, respectiv de competenţa decizională a 

Consiliului Local al Comunei Suseni în această privinţă, propunem aprobarea Proiectului de 

hotărâre privind stabilirea numărului de asistenţi personali al persoanelor cu handicap 

pentru anul 2021. 

 

 

 Suseni, la 26 martie 2021 

 



 
Primar 

Egyed József 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

PRIMĂRIA COMUNEI SUSENI 

Comuna Suseni Nr. 212 Cod poştal 537305 Telefon 0266-350077 primaria@suseni.ro 

Nr. 1034/2021 Dos. I/1 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind Proiectul de hotărâre nr. 28/2021 pentru stabilirea numărului de asistenţi personali 

al persoanelor cu handicap pentru anul 2021 

 

  

În temeiul prevederilor art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, primind spre analiză Proiectul de hotărâre pentru stabilirea 

numărului de asistenţi personali al persoanelor cu handicap pentru anul 2021 facem 

următoarele observaţii:  

 Din conţinutul Referatului de aprobare nr. 1033/2021, elaborat de Primarul Comunei 

Suseni, în calitate de iniţiator a proiectului de hotărâre, identificăm faptul că se propune 

aprobarea numărului de 15 asistenţi ai persoanelor cu handicap angajați cu contract 

individual de muncă și un număr de 55 indemnizații lunare, acordate persoanelor cu 

handicap grav care au domiciliul/reședința în comuna Suseni  pentru anul 2021. 

Analizând preambulul proiectului de hotărâre, observăm, că iniţiatorul a invocat 

prevederile legale ale art. 6 alin. (2) al Normelor metodologice privind condiţiile de 

încadrare, drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap aprobată 

prin H.G. nr. 427/2001;  prevederile Capitolului III, Secţiunii 2 al Legii nr. 448/2006 privind 

protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată; prevederile 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecția și 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, aprobate prin H.G. nr. 268/2007, cu 

modificările și completările ulterioare; prevederile Legii nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și  prevederile art. 129 alin. (2) lit. ”a”, lit. ”d”, 

alin. (3) lit. ”c”, alin. (7) lit. ”b” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

mailto:primaria@suseni.ro


 Din aceste considerente, văzând şi motivele de fapt, suntem de părere că proiectul este 

fundamentat juridic.  

 În ceea ce priveşte conţinutul normativ al Proiectului de hotărâre pentru stabilirea 

numărului de asistenţi personali al persoanelor cu handicap pentru anul 2021, observăm că 

acesta respectă atât cerinţele de formă, cât şi cerinţele de fond, iar normele iniţiate prin acesta 

se integrează în ansamblul legislaţiei şi nu conţin soluţii care ar contraveni cu actele pe baza 

şi în executarea cărora urmează să fie aprobată. 

 În concluzie, ţinâd cont de competenţa materială şi teritorială a Consiliului Local al 

Comunei Suseni, propunem admiterea proiectului în forma iniţiată. 

 

 

 Suseni, la 26 martie 2021  

 

 

 

        Inspector, 

           Elekes Köllő Angéla 


